1

記録担当：長沼

地盤品質判定士会中部支部

令和 5 年度 第 1 回 幹事会 議事録

Ａ．日 時  2023 年 5 月 25 日(木) 15:00～16:30

Ｂ．場 所  基礎地盤コンサルタンツ(株)中部支社 1F 会議室 および Zoom

Ｃ．出席者  千野、桃井、利藤[欠]、向井[W]、谷口[欠]、長沼、居川[W]、北林[欠]、小嶋、斎

藤[W]、堀中、倉橋[欠]、山本[W]、品川[欠]、金森[W]、山名、植田[W]、小山[W]、

後藤[W]、高森[W]    （[欠]は欠席、[W]は Zoom 参加、敬称略、順不同）

Ｄ．配布資料

・報告-1   前回（令和 4 年度第 6 回）幹事会議事録の確認

  ・報告-2-1 本部 2023 年度第 1 回幹事会報告

  ・報告-2-2 R5 判定士試験について（中部支部）

・報告-3   地盤に関する問い合わせ状況

  ・審議-1   総会開催報告、振り返り

  ・審議-2   講演会内容案（テーマ等）について

  ・審議-3   令和 5 年度事業計画の確認

Ｅ．報告事項

1. 前回幹事会議事録の確認（報告-1）

前回幹事会(3/17)の議事録を確認した。

2. 本部 2023 年度第 1 回幹事会報告（報告-2）

2-1 本部幹事会（技術・広報・総務）

1)2022 年度収支報告

貸借対照表、損益計算書の説明があり、赤字決算となった。

2)請求書保管ルールについて

電子帳簿法の改正に伴う請求書電子保存のルール説明があった。相談業務および委託

業務の請求書が対象で、セキュア SAMBA の「請求書管理」フォルダに保存する。

3)管理表利用のお願い

行政からの委託業務の増加に伴い、ミス防止のため神奈川支部で活用されている委託

業務関連書類管理表を運用する。

4)講習会運営 業務分担について

2023 年度本部主催講習会の業務分担表が提示され、本部幹事は最低一つ業務を分担す

2

る。

5)会費徴収ロードマップについて

地盤品質判定士会の今後のあり方として会費徴収のロードマップ案が示された。移行

時期などについて意見が多数あり、今後も継続課題とする。

6)地盤評価および判定士位置づけ検討 WG からの上申書

戸建て住宅の地盤評価は当面は収益を期待する事業ではないが、社会的役割を果たす

ため判定士会として進めるべきであるものとして、「戸建て住宅基礎・地盤部（仮称）」

として承認された。

2-2 R5 判定士試験（中部支部）について

今年度（2023 年度）の検定試験は 10 月 22 日(日)に実施されることが決まり、新たに名

古屋会試験場が新設されることとなった。名古屋試験場では、試験事務局長を千野支部

長が、主任試験監督員を桃井副支部長が担当する。他に試験監督員 3 名を支部幹事から

募集する。試験場選定もこれからであるため、これを踏まえて試験監督員も選任してい

く。

3. 地盤に関する問い合わせ状況（報告-3）

1)相談状況について

2022 年度の最終問合せ件数は 11 件で詳細内容は本部へ報告済である。

愛知県あま市の住民から、建築敷地の沈下と用水路の溢水の因果関係について相談依

頼があった。3 月 23 日に植田幹事が対応（無償）済である。

3 月 17 日に岐阜県可児郡御嵩町の住民から建物・ブロック塀の安全性について相談が

あった。現地確認を要望されたことから、有償対応となる。小嶋幹事が対応中である。

2)HP 宅地の地盤相談のメール転送設定について

中部支部 HP から相談依頼を受けた場合、転送設定された幹事へ相談メールが発信さ

れる仕組みとなっているが、調査グループのメンバーへのメール発信がされていない。

広報グループにて転送設定など再確認をする。

Ｆ．審議事項

1. 令和 5 年度総会開催報告 (審議-1)

総会議事録をもとに小嶋幹事より報告があった。

議事録に総会開催状況写真を加えて、話題提供資料と共に HP で公開する。

今回総会を終えての反省点・課題は以下のとおり。

・プロジェクター使用時の照明調整（電気 on・off）

・会場の温度調整

・話題提供発表の時間配分（発表 20 分+質疑 5分が望ましい、時計があると良い）

・開催前～開催中に支部へメールによる問い合わせがあったが、確認できなかったこと

3

から、会場である名大減災センターへ電話があった。開催当日もメールをチェックし、

対応できるようにする。

2. 令和 5 年度講演会企画案 (審議-2)

1)開催日程・場所

以下で仮予約済である。

・開催日時：9 月 29 日（金） 13:00～17:00

 ・場所：名古屋大学減災連携研究センター(現地・WEB のハイブリッド形式)

2)講演内容（テーマ、講演者）

「盛土造成地」をテーマとして、以下の方および団体へ打診をする。

・学識者 2 名（盛土の評価など）

・行政機関 1 名（大規模造成盛土・盛土規制法など）

・建設会社 1 名（対策工法事例など）

3)その他

・主催：中部支部、後援：地盤工学会中部支部、中部地質調査業協会、名大減災連携研

究センターなど

・CPD ポイント付与

・スケジュール等

3. 令和 5 年度事業計画の確認 (審議-3)

総会で承認を得た活動計画について、具体的な取り組み事項を次回幹事会にて各グルー

プより発表する。

Ｇ．次回以降の幹事会予定

今年度の幹事会開催予定は以下のとおりとする。（ ）内は第二候補日。

・第 2 回 7 月 21(金)（7 月 20 日(木)）

・第 3 回 9 月 8 日(金)（9 月 7 日(木)）

・第 4 回 11 月 2 日(木)（11 月 1 日(水)）

・第 5 回 1 月 19 日(金)（1 月 18 日(木)）

・第 6 回 3 月 15 日(金)（3 月 14 日(木)）

以 上